2. Dicendum est itaque, quod ad essentiam, & valorem formae baptismi necessarium est exprimere personam baptizatam, quod constat ex traditione Ecclesie, quæ ita intellexit verba illa Mat-

tom. I.

thai ultimo, baptizantes eos, ut Christus non solum voluerit, quod non baptizati, significati particula, eos, re ipsa baptizentur, sed quod etiam verbis exprimantur: & satis congruent; & alias si persona baptizati non exprimatur, actus baptizandi non significabitur, neque denotabitur determinatus in individuo, quia determinatur per personam, que baptizatur: sed significabitur, & denotabitur indeterminatus, & indifferens ad hanc & ad aliam personam, & ad personam ipsius baptizati, & ad personam alterius. Quia quamvis persona baptizati sit quia baptizatur, ea tamen non expressa, nihil in forma profertur, quo actu baptizandi denotetur determinatus: quamvis forma profertur, personam illam baptizando. Concedo quod tamen necessarium est ad essentiam formæ baptismi, personam baptizati exprimere, ut sufficiat eam quovis modo exprimere, sive prox nomine, te, sive pronomine, vos, autoritatis baptizati causa, sive proprio nomine demonstrativo, hanc, sive nomine proprio, sive nomine appellativo: in quo Doctores convenient.

3. Verum Joan. Paulus Nazarius ex Ordine Praedicatorum præstantissimus Theologus interrogatus de hoc cau lièt nostræ sententiae superius ad ductæ adheserit tom. 8. opusc. 3. cau. 2. fol. 338. tamen postea cœf. 3. conat. x talis formam baptismi defendere; sic itaque afferit fol. 342. Dico primum, formas illas, licet verbo præteriti temporis sint expressæ, posse tamen ut veras defendi in eo, aut consimili sensu, quo veritas defenditur formæ sacramenti Eucharistie sub specie panis, quia dicitur: *Hoc est Corpus meum*, ut enim ait S. Thomas in 3. part. q. 78. articul. 5. Verba illa virtutem habent factivam conversionis panis in Corpus Christi, & ideo comparantur ad alias locutiones, quæ habent solum vim significativam, & non factivam, sicut comparatur conceptio intellectus practici, quæ est factiva rei, conceptioni intellectus nostri speculativi; quæ est accepta à rebus; & ideo, sicut conceptio intellectus practici non presupponit rem conceptam, sed facit eam; ita veritas hujus locutionis non presupponit rem significatam; sic enim se habet Verbum Dei ad res factas per verbum. Hæc autem conversio non fit successivè, sed in instanti; & ideo oportet intelligere prædictam locutionem, secundum ultimum instantis prolationis verborum. Quam doctrinam explicat egregie Cajetanus in suo Commentario ad dictum articulatum; quem alij sequuntur discipuli Divi Thomæ. Similiter ergo dicendum est, verba illa; quibus in baptizandis mulieribus, aut viris utuntur Chaldei, ut formis, intelligenda esse secundum ultimum instantis, in quo terminantur, & in quo baptizato confertur effectus sacramenti; sunt enim verba practica non minus, quam illa: *Hoc est Corpus meum*. Igur secundum illud instantis suam habent veritatem.

4. Secundò dico, ex solo textu scripture Divina Matthæi ultimo clare non haberi necessarium esse in forma sacramenti baptismi, exprimere personam baptizatam per ejus proprium nomen, aut per pronomen, & multo minus personam Ministri. Sed ex illis Christi Domini verbis, Baptizantes eos, Catholica Ecclesia Divinitus edocet, intellexit in forma sacramenti baptisci, actionem Ministri, & personam baptizati exprimendam esse, ut habetur in Catechismo ad Parochos iussu Pij V. edito ex decreto Concilij Trident. Quam doctrinam Noster Doctor Sanctus Thomas divinè, ut solet, ante Concilium ex-

D 2 preffersat

TON.
OPERA
Tom. I. 3 II
E III

preferat in sua 2. part. quæst. 66. art. 5. & alij Concilio Antiquiores.

5. Tertio dico, nullam me hactenus invenire potuisse alienus Summi Pontificis definitionem, afferente, Baptismum nullum esse, si in ejus forma non exprimatur forma baptizati. Nam licet in titulo de baptismō, & ejus effectu capite primo, sic definiat Alexander III. si quis puerum in aqua cauerit, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, Amen, & non dixerit: *Ego te baptizo*, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, Amen, non est puer baptizatus; Non tamen affirmit, haec singula verba esse de necessitate sacramenti (Cettum est enim pronomen illud, *Ego*, & dictione illam, *Amen*, non esse de necessitate sacramenti) sed intendit excludere modum illum baptizandi ab his expressione actus baptizandi: Unde etiam in Romano Catechismo non 5. 1. & in Ref. 2. tr. 1. & in Ref. 22. servus Christi, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, in qua nec persona baptizantis, nec persona baptizati exprimitur per nomen, aut pronomen aliquod singularem personam a ceteris distinctionem significans. Nec obstat, quod in forma Graecis ab Eugenio prescripta, ponatur dictio illa, *talis*, quia significatur determinandam in dicto. Et esse personam baptizati per nomen proprium, aut pronomen: Nam dici potest, expressionem illam non suffit appositam, ut omnino necessariam sed ad maiorem expressionem, & professionem accidentalem; secundum quam similius est forma Ecclesia Latinorum, quæ est omnium perfectissima.

6. Quartio dico, in forma, sive formis Chaldaeorum satis bene intelligi posse personam tam baptizantis, quam baptizati, ut implicitè significat: Cum enim, ut ante dictum est, verba, quibus forma sacramentorum integrantur, non sint speculativa, sed practica, & ut talis formaliter a mirastro præferantur (aliоquin nihil efficerent) æquipollere videntur verbis imperativis, quibus imperium agentis particularis, & determinati deserunt ad passum particulare, & determinatum, non solum ea ratione, quod actiones omnes sint alieū agentis particularis, & determinati circa passum singulare, & determinatum, sed etiam ex ipso modo significandi, quod verbo imperativo denotatur, sed importatur; ut patet in forma Graecorum utente verbo, *Baptizetur*. Cum igitur verba forma Chaldaeorum practice, seu ut practica formaliter prolatæ aequivalent verbis imperativis, videatur in eis ultraque persona tam baptizantis, quam baptizati, sicutem virtualiter, & implicitè significari.

7. Postremo dico, mihi ob dictas rationes satis probable esse prædictas Chaldaeorum formas, ut in substantialibus sufficiens posse Summi Pontificis auctoritatem, ad evitanda scandala tolerari, quod posset ex aliis formis sacramenti Baptismi confundiles, aut etiam majores habentibus defectus significatio[n]is confirmari, quas tamen nonnulli ex præcipuis Doctribus validas esse jucicarunt.

8. Nam, ut definit Nicolaus Papa respondens ad consulta Bulgatorum, & habetur de consecratione dictum, 5. can. 4. Baptismus ab Apostolis datum in nomine Christi validus fuit eo quod implicitè continebat invocationem Sanctissime Trinitatis; & Gloss. in primum cap. de Baptismo, &

eius effectu, dicit validum etiam nunc futurum esse baptismum, si in eadem forma conferetur, quæ fuit sententia Ambrosij in 1. b. de Spiritu sancto cap. 3. Bedæ in Actis Apostolorum cap. 10. Bernardi Epist. 450. Hugonis de sancto Victore lib. 2. de Sacramentis, part. 6. cap. 2. Magistri in 4. sent. dict. 3. Adriani quæst. 2. de baptismō; quam etiam videtur approbare Cajetanus in 3. part. q. 66. art. 5. licet omnes alij Patres, & scholastici cum D. Thomas in alleg. quæst. art. 6. oppositum teneant; quorum loca, & dicta diligenter adnotavit Suarez in dict. art. 6. d. 21. sent. 3. & Valquez d. 143. Praeterea Sanctus Ambrosius loco notato, cœlitus, baptismum datum in nomine unius Personæ Divinæ; quæcumque illa sit, validum esse dummodo vera fides omnium trium retineatur; quia in una persona tres omnes virtutes continentur; quod tamen D. Thomas in d. art. 6. reprobat. Insuper Sanctus Bernardus loco citato affirmat baptismum datum sub hac forma: *Baptizo te in nomine Dei, & Sanctæ Crucis validum esse, quia nimivm in nomine Dei, tres omnes Divine Personæ implicitè significantur*. Ex quibus probabilis aliquo modo reddi videtur eorum sententia, qui dicunt ab validum baptismi sacramentum non esse necessariam explicitam, sed sufficere implicitam Sanctissimam Trinitatis invocationem. Ex quo sequitur, multo magis esse probabile valere baptismus, in quo solum implicitè significatur persona baptizata. Hæc dixi, ut iteratae vestrae petitioni satisfaciam, sub censura Sanctæ Sedis Apostolicae, cujus judicio hæc, & omnia mea subficio.

9. Hæc omnia docet Nazarius, acutè quidem excogitata, & quæ satis curiosa Lectoribus visa non dubito; Et in eorum gratiam conabor hanc sententiam ita confirmare. Hæc forma baptismi Chaldaeorum esset invalida, vel quia non exprimit personam baptizantis, vel quia non exprimit personam baptizati, vel quia actionem baptizandi significat præteritam, sed hæc omnia non obstant, ergo baptismus cum tali forma collatus erit validus. Probatur prima pars, nempe non esse invalidam talem formam, quia non exprimit personam baptizatam; Nam aliqui esset invalida forma Graecorum approbata ab Eugenio IV. in Concilio Florentino, videlicet, baptizetur servus Christi, in qua licet persona baptizati significetur in generali, seu vagu, satis determinatur ablito prædicto, prout hic, & nunc exercetur circa talem personam. Nec amplius significat in rigore forma Graecorum, quam refert Florentinum; nam vox, *talis*, significat solum individuum vagum: & alij Doctores ponunt illam formam per hæc verba dumtaxat: *Baptizetur servus Christi*, &c. Ubi solum in generali significatur persona baptizata. Sic docent Layman sive in Ref. seq.
præ, & Paulus tom. 3. tractat. 19. punct. 5. num. 5. quibus additum Franciscum Lugo de Sacrament. lib. 2. capite 7. quæstione secunda, num. 14. Sed in nostro casu idem accedit, quia mulier baptizata, licet vagu determinetur, satis in particulari prædictæ per ablationem designatur. Ergo talis forma erit licta.

10. Quod autem sit licta quoad secundam partem, non obstante quod actionem baptizandi significet ut præteritam; Probatur ex auctoritate Divi Thomæ, ubi supra, quia hæc verba: baptizata est, non præsupponunt rem conceptam, sed illam faciunt, & veritas dictorum verborum non supponunt rem significatam, sed intelligentia sunt secundum ultimum instantis in quo terminantur,

Antur, ut in Sacramento Eucharistia illa verba.
Hoc est Corpus meum : ut observat Serra in 3. part.
Divi Thomae, quæst. 71. art. 5. & ibi Lessius n. 14.
Sed hæc omnia possunt applicari in casu nostro ;
nam verba illa, Baptizata est, vel Baptizatus est,
intelligenda sunt secundum ultimum instantem, in
quo Minister proferuntur, & in quo gratia Sa-
cramentalis proferuntur. Ergo baptismus cum tali
forma collatus erit validus. Confirmatur. Nam
forma Graecorum dicitur: Baptizetur servus Christi,
in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti ; & tamen, ut recte obseruat sapientissimus
Lessius in tercia parte Divi Thomae, quæst. 66. art. 5.
dub. 2. num. 18. is qui baptizatur nondum est ser-
vus Christi, ergo illa verba (ait Lessius) non vi-
dentur vere prolatæ ; Sed ego respondeo, quod
ille talis efficitur servus Christi per Baptismum in
ultimo illo instanti, quo proferitur forma, idèò
pro illo instanti intelligenda sunt dicta verba, li-
cet anteprædicta, & idèò optimè vocatur servus
Christi. Sic & in casu nostro dicendum est, ver-
ba illa, Baptizatus est, vel Baptizata est, non esse
falla, nec tempus præteritum respicere, sed ultimi-
num instantem, in qua terminantur verba formæ,
& in quo vere dicitur, Baptizata est, vel Baptizatus est. Itaque in casu nostro dicendum est,
quod Minister Chaldaei utuntur verbo illo actum
ablutionis significante, propter modum habet imper-
antem, cum significet actum ablutionis, ut ex-
euntem à baptizante, & ut directum ad singula-
rem illam personam; que actu abluitur à Ministero;
& cum invocatione Sanctissimæ Trinitatis vide-
tur legitima.

11. Sed his minime suffragantibus, ego puto
non esse admittendam sententiam Nazarij, ex ra-
tionibus superioris adductis, & stante praxi, De-
claratione, seu Traditione Ecclesiæ, qua ita in-
terpretavit verba illa Math. ultim. Baptizantes
es, &c. ubi profecto persona, qua erant bapti-
zande fuerunt expressæ. Vide Dicatillum cuius
verba adducam in sequenti Refolucione. Deinde
Nazarius pro firmanda sua sententia admittit tan-
quam probabiles aliquas opiniones, quas com-
munit Doctores tanquam improbabiles refel-
lunt; & idèò vide Tannerum tom. 4. disputatio-
ne 4. quæstione 1. dub. 3. num. 91. & alios ubi su-
pra. Ergo, &c.

12. Nota hic obiter Eminentissimum Cardina-
lem de Lugo, in Reffond. Moral. lib. 1. dub. 3.
per totam latè disputare; An sit valida forma ba-
ptismi, qua utuntur in Dalmatia, Ego te Christi-
zo, seu Christianum facio, in nomine Patris, &
Filii, & Spiritus sancti; & ejus doctrinæ ego
adhæreo.

RESOL. LXI.

An forma baptismi in Ecclesia Graeca sit ipsa? Ba-
ptizetur, vel Baptizatur servus Christi, &c.
Et difficultas est, an validè in utraque forma bap-
tizetur?

Et an in ipsis formis exprimendum sit nomen suffi-
cientis baptismum in particulari?

Ex quo deducitur baptismum apud Gracos fa-
cilius sine expressione personæ baptizata per
nomen, aut pronomen esse sub conditione ite-
randum.

Et an ita baptizans sine expressione personæ & no-
minis baptizati peccet mortaliter. Ex parte de-
Tom. I.

cima, tractatu decimo sexto, & Miscell. 6. Re-
solut. 93.

§. 1. **E**sse hanc ultimam obseruat ex Filliucio, sup. contenta
Pater Gelvaldus in Theolog. moral. tom. 1. tis in hac
tract. 1. cap. 5. ubi sic ait: Notandum, quod Gra-
ci non dicunt, (ut aliqui putant) Baptizatur, id tam doctri-
nae Ref. legi la-
timorum existimantur) sed dicunt Baptizari: id
est, Baptizatur, per modum Indicativum tempo-
ris praesentis; ita enim habetur in Rituall Graeco-
rum, quod bene admittit Filliucius tom. 1. tr. 2. de
baptism. c. 3. & alij.

2. Et hæc forma sufficiens est ad perficien-
dum verum Sacramentum, secundum omnes ut
pates per Concilium Florentinum, in decretu Eu-
genij, & ex ufo antiquissimo Ecclesiæ Graecæ;
Unde credibile est, eam accepisse à Sanctis Pa-
tribus Episcopis Catholicis, qui consueverunt
ita baptizare, ne Ministri viderentur sibi irraga-
re efficaciam Sacramenti; & illius schismatis occa-
sionem fugerent, cuius fit mentio Epistol. 1. ad
Corinth. cap. 3. Quando unusquisque de suo Mi-
nistro Baptismi gloriabatur dicens: Ego sum Pauli,
ego Cepha. Quapropter increpavit eos Paulus
dicens: Numquid in nomine Pauli baptizari
estis? Et sic introducta fuit hujusmodi forma,
qua in essentialibus non differt à forma Ecclesiæ
Latina; nisi tantum materialiter. Ita Gelvaldus:
cui adde Eminentissimum Dominum meum Cardi-
nalem Lugo de Sacram. in genere disp. 2. sett. 6.
num. 42. & Petrum à Sancto Joseph. in Theol. Sa-
cram. cap. 9. resol. 4.

3. Verum alij afferunt, formam baptismi Gra-
corum esse, baptizetur servus Christi. Et ita do-
cet novissime Franciseus Lugo ubi suprà, Nazarij
tom. 8. opusc. 3. cap. 1. Trullench. de Sacram.
lib. 2. cap. 1. dub. 4. num. 2. Martinon de Sacram.
tom. 4. disput. 23. sett. 2. num. 17. & alij communi-
ter. Difficultas est, An validè in utraque forma
baptizetur, & negativer responderet Hurtadus, de
Sacram. Baptism. disputat. 1. diffic. 8. ubi sic
ait: Unde in forma Graecorum, baptizetur talis
servus Christi, in nomine Patris, & Filii, & Spi-
ritus sancti, neque subintelligi, à Christo, vel à
Deo, sed à me, quia baptizans loquitur secum,
quasi cum altero, uti non raro fit. Et id denotatur
verbo illo Imperativi, baptizetur, quia eo ipso
quod imperativè baptizat, dicendo, baptizetur,
denotat se habere potestatem ad baptizandum,
& esse qui baptizat? quia si eam potesta-
tem non haberet, inepit diceret, baptizetur,
quia imperare proprium est habentis potesta-
tem. Dirigitur autem dictum imperium non ad
effectum ipsum, quia effectus non significa-
tur à verbo, baptizetur, quia in primis non si-
gnificatione verbali, quam habet ex hominum
impositione, ut patet, nec significatione sacra-
mentalí, quia hæc significatio convenit toti for-
mae, & toti materiae proxime indivisibiliter;
sed dirigitur ad ipsummet Ministerum actu exer-
centem actum baptizandi, non imperium stri-
ctæ, & propriæ, fed latè, & impropriæ, quod
solum potest eo verbo significari, ad quem-
cumque dirigatur. Qui autem baptizatur abli-
que imperio, dicendo, baptizatur talis servus
Christi, vel baptizaris, non denotaret eum
Baptismum ab ipso procedere, quia non bapti-
zat imperativè, nec proferendo aliiquid, quo
id denotetur, ac proinde invalide baptizaret.

Ita ille,

D 3 4. Sed

4. Sed ego contra illum teneo sententiam Vazquez, quam etiam tenet Cardinalis Lugo, ubi supra, Gulielmus Estius, ubi infra, & novissime dominus Pater Leandrus de Saeran, tom. 1. tract. 2. disput. 3. quæst. 48. ubi sic ait: Dicendum, quod utraque forma sit vera: & quovis modo pronuncietur, validus fiat Baptismus: Quia in decreto Eugenij citato sic habetur: Non tamē negamus, quin & per illa verba, baptizetur (vel ut habetur in margine) baptizatur, talis servus Christi in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti: vel, baptizatur manibus meis talis, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, verum perficiatur baptismus, &c. Ex Eugenio ergo, utroque modo ex dictis, pronunciatur forma; ergo quovis modo pronuncietur, valide efficietur baptismus. Ita ille.

Sup. sequentibus ab hinc usque in finem hujus Ref. latè Ref. practica & lege etiam doctrinā alio rūm ss. ejus secundū not.

5. Sed circa dictam formam Græcorum adest alia difficultas, An in ipsa exprimendum fit nomen sufficiens baptismum in particulari? & affirmativè respondet Estius in 4. sent. dist. 3. §. 3. ubi sic ait. Forma baptismi perpetuò, & constanter in Ecclesia servata haec est. Ego te baptizo, in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti; tametsi pro eo quod in Latina Ecclesia, dicitur, Ego te baptizo; in Græca, baptizetur, vel baptizatur N. servus Christi, addito etiam ejus, qui baptizatur nomine, dici solet. Ita ille: Cui addo Cabreram in 3. part. D. Thoma, quæst. 66. art. 5. afferentem, ex Concilio Florentino, in forma baptismi apud Græcos non satis esse, si persona baptizata explicetur in communī, sed esse in particuli designatam, etiam in forma Græcorum dicendo: baptizetur hic servus Christi, forma namque Græcis ibi prescripta non est: *Baptizetur servus Christi*, sed hac, *Baptizetur talis servus Christi*. Ex quo deducit, baptismum apud Græcos factum sine expressione personæ baptizate per nomen, aut pronomen esse sub conditione iterandum. Et ideo Petrus de Ledesma, de Sacram. tom. 1. c. 5. conclu. 1. dub. 3. sic ait: Digo lo segundo, que me parece cosa necessaria, declarar la persona del que se baptiza, diciendo no solo en commun, baptizatur servus Christi; sea baptizado el siervo de Christo, sino tambien en particular. Esto prueban los argumentos, y razones hechas por la conclusion passada. Esto se convence, porque en la forma que usan los Griegos se dice, sea baptizado el siervo de Christo, Pedro, o Pablo. A cerca desto se ha advertir, que si alguno fuesset baptizado, no declarando en la forma la persona del que se baptiza en particular, peca mortalmente el, que lo baptiza, y ha de boluer a baptizarse de baxo de condicion: porque por lo menos es dudoso el sacramento.

7. At non defunt adhaerentes negantur sententiae, & ita novissime docet Pater Franciscus Lugo de Sacrament. lib. 2. cap. 3. quæst. 2. num. 14. ubi sic ait: Licet persona baptizati significetur in generali, seu vagè, satis determinatur ablitus practice, prout hic, & nunc exercetur circa talēm personam. Nec amplius significat in rigore forma Græcorum, quam refert Florentinum 3. Nam vox, *talis*, significat solum individuum vagum: & alij Doctores ponunt illam formam per hæc verba dumtaxat, *Baptizetur servus Christi*, &c. Ubi solum in generali significatur persona baptizata. Hæc Franciscus Lugo, adde Nazarium in tom. 8. Suorum operum, opus. 3. casu 3. ubi docet, quod in Romano Catechismo non reprobatur, sed magis approbatur forma in Ecclesia Græcorum confue-

ta: videlicet: baptizetur servus Christi in nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, in qua nec persona baptizantis, nec persona baptizati exprimitur per nomen, aut pronomen aliquod singulariter personam à ceteris distinctam significans. Nec obstat, quod, in forma Græcis ab Eugenio prescripta ponatur dictio illa, talis, qua significatur determinandam esse personam baptizati per nomen proprium, aut pronomen: Nam dicit potest expressionem non fuisse appositam, ut omnino necessariam, sed ad maiorem expressiōnem, & perfectionem accidentalem; secundum quam similius esset forma Ecclesie Latinorum, quæ est omnium perfectissima. Unde Trullench, de Sacrament. lib. 2. cap. 1. dub. 4. num. 6. & alij asserunt formam sufficientem baptismi Græcorum esse. Baptizetur servus Christi. Et ideo non deseram hic apponere verba Caltri Palai, tom. 4. tract. 19. punct. 5. num. 5. sic afferentis: Ad baptismum enim necessario requiritur ea expressio, & determinatio persona baptizanda, ut ex ea expressione satis constet, neminem se ipsum, sed alium à se distinctum baptizare. Quod fieri non potest, nisi speciatim, seu generatim; directè tamen persona baptizanda exprimitur. Expressitur autem speciatim, si dicas. Ego te baptizo. Ego baptizo Caïum generatim, si sub forma Græcorum baptismum conficias, ut si dicas: baptizo servum Christi; servus Christi baptizetur. Ita ille.

7. Sed ego, ut consequenter loquar ad ea, quæ dixi in superiori Resolutione, puto in forma Græcorum exprimendam esse personam baptizatam; unde Pater Dicastillus de Sacrament. tom. 1. tract. 2. disput. 1. dub. 5. num. 83. sic ait: Circa secundum de persona, quæ baptizatur, convenient Doctores, ad essentiam, & valorem baptismi necessariò esse exprimendam, sive dicatur, baptizo te, sive, baptizo hunc, sive, baptizo Petrum, sive, tu baptizaris a me: &c. sive baptizetur servus Christi Petrus, &c. juxta Græcos. Constat hoc ex traditione, & usu Ecclesie, quæ ita intellecti verbis illa Matthæi ultimo, baptizantes eos, &c. ut Christus non solum voluerit, ut re ipsa baptizentur non baptizati, sed etiam quod exprimantur in ipsa forma baptismi quod satis congruens videtur; nam, si persona baptizati non exprimatur, nec actus ipse baptizandi sufficienter significabitur, nec denotabitur actus determinatus in individuo, qui determinatur per personam quæ baptizatur; sed solum significabitur indeterminatus, & indifferens ad hanc, vel illam personam, & ad personam ipsius baptizati, & alterius; quamvis enim persona baptizati, sit determinata hic, & nunc, si tamen ea non exprimatur, nihil in forma profertur, quo actus baptizandi denotetur determinatus, etiam proferatur, personam illam baptizando. Hæc Dicastillus, & ego.

RESOL. LXII.

Quidam Parochus post ablutionem statim pronunciavit formam Baptismi, queritur, an validè baptizaverit?
Et doctrina hujus questionis infertur, idem esse dividendum de Sacramento Ordinis, & Extreme Unctionis. Ex p. 3. tract. 4. Refol. 6.

§. 1. Negat.

De Sacram. Baptismi. Ref. LXIII. &c. 43

Sup. hoc s. §. 2. Negetivè respondent Scotus in 4. diff. 6. præ lego do-
ctrinam. Re-
sol. 5. & in
Cajet. tom. 1. opusc. tract. 26. de collar. ordinis. Na-
tum. 2. tr. 5.
var. 6. 22. n. 7. Zambranus de casibus occur. temp.
Rebol. 16. & mor. 6. 1. dub. 2. diff. 2. & alij. Et ratio est, quia ver-
itatem t. ba que sacramentum efficiunt, idem etiam signi-
fican, nisi autem cum verbis eodem tempore con-
curat ablution, falsa est enuntiatio verborum, Ego
nec valer,
& Repon-
te baptizo. Ergo nihil efficitur, atque adeo invali-
dum erit sacramentum.

2. Sed mihi contraria sententia probabilior vi-
vidis alij detur, quam docet Henr. lib. 1. de Sacram. in ge-
nere. c. 9. n. 10. ubi sic afferit: In confiendis la-
cramentis generaliter requiritur quedam conjunc-
tio, quia forma non actuat materiam, nisi aliqui-
litter conjunctam, & praesentem, idque maximè cu-
randum est in sacramento baptismi, sine quo nihil
prodest aliorum sacramentorum receptio, & in
sacramento Ordinis sacerdotalis, sine quo confort
ablution, vel consecratio Eucharistie, ut dum quis
aqua tangitur, vel dum tangit, aut acceptat vasa
facra, qui sacerdotio initiatur, debet minister pro-
ferre saltem partem aliquam verborum formam, si
tamen finita ablution profert statim formam, vel
finita forma abluaret, censetur simul moraliter, ne-
que est repetendus baptismus. Ita Henr. & post
illum docent etiam hanc sententiam Villalob. in
summ. tom. 1. tr. 4. diff. 2. n. 6. Layman in Theol.
mor. lib. 5. tr. 2. c. 7. n. 5. ubi ait, latius esse ad valorem
sacramenti, si moraliter, id est, secundum humanum
agendi, & loquendi morem concurrentia actio mi-
nistri, & proxima materia, videlicet ablution,unctionio,
&c. sicut in simili verè diceret censetur, Ego bibo,
qui poculum in manu capit, statim illud ori appli-
caturus bibendi causa, neque enim credibile est,
quod Christus Sacraenta ad moralem hominum
ulsum accommodata, metaphysico rigori adstrin-
gere voluerit.

3. Quamobrem quanta debeat esse conjunctio
inter materiam, & formam sacramenti moraliter
assimilari debet, & observari, ne fiat magna inter-
ruptio, ut ex modo agendi, & verba preferendi
intelligatur unum alteri accommodatum esse: ita
optime Layman, qui pro hac opinione citat etiam
Victoriam, & Suarez, duo lumina Religionis Do-
minicanae, & Societatis Iesu: sed pro curiosis ponam
hic verba Vincentij Fernandez de Heredia in
diff. de Sacram. in genere, p. 6. dub. 2. n. 8. ubi ita
ait. Qui baptizatur, potest ablution in totum ante in-
choatam formam, quinimò interposita brevi mo-
tula, exempli gratia, in qua posuit (ut ita dicam)
oratio Dominicana recitari, adjici potest forma bap-
tismi, & vice versa, quæ doctrina communis est
sacramentis Confirmationis, Ordinis, & Extreme-
unctionis. Ita ille. Sed hæc sententia videtur ni-
mus laxa, ac proinde non admittenda.

RESOL. LXIII.

An si finita forma, antequam finiatur ablution, infans
mortiarum, si adhuc baptizatus?
Idem est de sacramento Confirmationis, & Extreme-
unctionis. Ex p. 5. tr. 3. Ref. 17.

§. 1. Quando verba formæ prolata sunt, sed
ablution continuatur, adhuc Paludanus in
4. diff. 3. quest. 3. ad fin. existimat non haberi fa-
cramentum ante perfectam ablutionem, seu ultimam
immersionem, quod etiam docere videtur ibi
S. Thom. art. 4. q. 3. ad 3. suaderique potest, quia

ad minimum pertinet determinare quantitatem ma-
teriaæ, & illi applicare formam: ergo quamdiu ip-
se continuat ablutionem, censetur nondum appli-
cuisse formam, sed adhuc intendere illam appli-
care ulteriori ablutioni; ergo donec perficiatur
ablution, non est integer baptismus, nec proinde
fortior effectum. Confirmatur primò, quia in
consecratione minister potest determinare hanc,
vel illam panis quantitatem, & consecratio non
cadit nisi supra materiam ab ipso designatam: ergo
in baptismo similiter potest determinare ablutionem,
& supra illam solùm cadet forma; sed eo
ipso quod continuat ablutionem, censetur totam
illam determinare ut materiam sacramenti: ergo
donec perficiatur, non est sacramentum perfec-
tum. Confirmatur secundò, quia si peracta prima
immersione, v. g. perfectum est sacramentum,
conferrètque suum effectum, frustrà adderentur
aliae duas: ergo donec accedat ultima, non con-
ficit baptismus.

2. Sed his non obstantibus contraria senten-
tiam tenendam esse puto, quam tuetur Hurtadus
de Sacram. Baptismi, diff. 1. diff. 6. Ochagavia de
Sacram. tr. unic. de Sacram. Baptismi, q. 4. num. 9.
Granadas de Sacrament. in 3. part. contr. 4. tract. 1.
diff. 4. n. 14. vbi citat Suarez, Cajetanum, Sotum,
Valentium & alios. Nam eo ipso quod finitur for-
ma baptismi perficitur baptismus, antequam fini-
tur ablution, si quando finitur forma, sit ablution in-
choata, quamvis post finitam formam perseveret,
quia quæcumque pars ablutionis, utpote homoge-
neæ, est vera ablution: positis autem forma, & suf-
ficiente materia, statim perficitur Sacramentum,
ita ut non sit in potestate Minister perfectionem fa-
cramenti, seu sacramentalem significationem dif-
ferre. Et idem sentiendum est de sacramento Con-
firmationis, & Unctionis, cum enim primò habet
Unctio sufficiens ad Sacramentum, & prolatæ est
forma, intelligitur perfectum.

RESOL. LXIV.

An ubi mutus, & orbanus manibus occurruunt, & in-
fans est in articulo mortis, debeat ille ablution, &
hinc verba proferre, & sic dictum infantes bap-
tizare?

Et an hoc saltem sub conditione faciendum sit?
Et si postea occurrat opportunitas, an etiam sub
conditione Baptismus sit iterandus? Ex p. 3. tr. 4.
Resol. 11.

§. 1. Negetivè videtur respondendum, quia ap. hoc in
licet unus possit multos unica simul af-
fertione in calu necessitatibus baptizare, ita duo, &c.
vel plures non possunt simul baptizare, ut docent
conamuniter Doctores, sed hoc accidit in casu no-
stro. Ergo.

2. Sed ait Fernand. de Heredia diff. de Sacram.
Baptismi, part. 5. dub. 9. quia nonnulli graves DD.
contrarium in hoc necessitatibus confitunt, non dedecet in casu proposito sub hac conditione
interius concepta (si ita conferri Baptismus po-
test,) applicare baptismum, melius enim est (ut
ne solus in hoc calu judicem) dubium baptismum,
quam omnino nullum accipere. Cæterum, si infans sup hoc iu-
ille mortis evaderet periculum, esset iterum sub fra lege do-
conditione baptizandus. Ita Fernandez. Hæc sen-
tencia non videtur probabilis, cum DD. comuni-
alium ejus annos.

D 4 RESOL.

RESOL. LXV.

An mutus, si alij non invenirentur, possit in articulo mortis baptizare infantem illum abluendo, si alter manibus carente proferat verba forma? Ex part. 5. tr. 6. Ref. 2.

Sup. hoc in §. 1. Ref. præter. & in Ref. seq. & infra tom. 3. de sacram. Baptismi, dispat. 5. sect. 4. ubi sic in Ref. 70. §. ait: De tertio baptizandi modo Marsilius in 4. ult. & in t. 3. quæ §. 4. art. 6. dub. 11. validum censet fore Baptismum eo modo collatum in casu extrema necessitatibus: ut si puer mox moritur nullus adflet preter duos, quorum unus mutus esset, alter membris omnibus captus, hoc enim forma verba proferente, illo altero abluente, validum fore Baptismi sacramentum affirmat. Sed repugnat hac in parte ceteris communiter Theologis, tam antiquioribus, quam recentioribus, nominatiq[ue]m sancto Thome questionis hujus 67. art. 6. ad 3. & precedentis questionis art. 5. ad quartum. Ita Maratius, cui adde Ochagaviam de sacram. Baptismi tract. un. q. 1. n. 10. Probatur hac opinio. Primum, quia Sacramentum quod in extrema necessitate validum est, etiam extra illam est validum, & è contra; sed Baptismus in isto casu collatus, etiam juxta auctores opposita sententia, nullum valorem sortitur extra calum necessitatis: ergo neque etiam in illo collatus valorem sortiri poterit. Roboratur secundum hac opinio, quia in primis non valet Baptismus ille collatus catechumeno in extremis constituto sub hac forma. Ego te Baptizo, quia si denotent actionem abluente exterius corpus illa verba, & significent interiori animi ablutionem, forma est falsa, quia ille, qui profert verba, & qui pronunciat se abluere non abluit corpus, ut supponitur: ergo cum hac forma nullum omnino redditur Sacramentum.

2. Si verò prefata forma denotet collationem sacramenti Baptismi, eodem modo falsa est forma, quia ad hoc sine dubio requiritur eundem Ministrum & proferre verba, & abluere exterius, quia utrumque denotatur per verba forma secundum illam significationem desumpta. Quia autem in predicto casu unus & idem Minister utrumque non exhibet, hinc est nullum inde resultare Sacramentum. Deinde non valebit predicatus Baptismus, si uterque ille Minister baptizet sub hac forma; Nos te baptizamus, quia ad hoc ut esset vera hæc forma, uterque deberet abluere, sumpto verbo *baptizamus* in prima significatione, vel uterque deberet abluere, & proferre verba formæ, sumpta forma verborum in secunda significatione. Sed neque tunc uterque ablueret, quia uterque manus non haberet. Neque uterque verba proferret, quia uterque lingua nūn non haberet; sequitur ergo neque etiam hoc modo Baptismum validum esse: ergo, &c.

3. Sed affirmativam sententiam præter Marfilum citatam tenet Fernandez de Heredia, & Joannes Chapeavilla, quos adduxi supra in tractatu de casibus occurrentibus tempore mortis, ubi hanc questionem etiam agitavi, & in 3. part. tract. 4. Ref. 11. Sed ego negativa sententia adhæreo. Verum ad magis practicabilia, ut nostri moris est, devieniamus.

Supra in Ref. 2. not. præterita. Quæ hic est Ref. 1. ante cedens.

RESOL. LXVI.

An tempore mortis, si quis accessum ad puerum non haberet, possit de longinquæ proferte formam, sub conditione, & jubere, ne aliud illum aquæ abluat?

Et si postea occurrat opportunitas, an etiam sub conditione Baptismus sit iterandus?

Et inter alia explanatur Baptismum à tribus ministris omnium iudicio esse invalidum, videlicet uno abluente, altero hec verba proferente, Ego te Baptizo, tertio ista subiungente, In nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti.

Et cursum inferioris ordinem datum ab Episcopo, & Presbytero simul; Episcopo videlicet imponere manus, Presbytero autem benedicere, seu proferente formam, irritum esse. Ex p. 5. tr. 3. Ref. 26.

Sup. hoc in 3. part. q. 67. art. 6. ad duabus præ. 3. & ex tribus absurdis, quorum unum est, validum cedensibus Ref. & infra Ref. 70. §. & in t. 3. quæ aliquo in 3. tr. 1. Ref. 1. casu ad Baptismi validitatem sufficit, ad ipsam quo- §. Secundo posset. pari ratione debere validum fore Baptismum sine verbis ullis ore prolati, aut in alio, quam naturalis aquæ liquore collatum in eo extrema necessitatibus casu, quo vel elementaris aqua adflet, sed adflet aliud liquor, quo puer mox morituri tangi posset, aut quo nullus adflet, qui puerum abluens loqui posset. Si enim, quia Baptismus puerum ad salutem necessarius est eo casu, quo non alter ipse conferri potest, quæ uno abluente, altero forma verba proferente validus est, ob eandem causam validus esse debebit eo casu, quo non nisi in alio, quam naturalis aquæ liquore, vel per eum, qui solis nutibus, & hujusmodi signis loqui potest, conferri poterit. Tertium est, eadem ratione validum Baptismum futurum, qui à tribus ministris, uno abluente, altero verba hæc proferente, Ego te Baptizo, tertio ista subiungente, In nomine Patris, & Filii, & Spiritus sancti, qua validus foret, qui ministraretur a duobus, uno abluente, altero formam proferente, quoniam distinctionis nulla legitima ratio adferri potest. Sic autem Baptismus sic à tribus ministris omnium iudicio esset invalidus, quia idem, qui verbis his, Ego te Baptizo, profitetur se aliquem baptizare, profiteri etiam debet se eum, non in suo, sed in sancta Trinitatis nomine baptizare; ita sic ministratus à duobus censi ad certitudine debet invalidum, quia idem, qui abluit, significare verbis debet se abluere, & qui hoc verbis significat, se ipsa debet abluere. Et tandem hæc sententia probatur. Nam qui verba forma proferret, nec exterius ablueret, falsitatem diceret, & ideo nullum efficeret Sacramentum, utpote ejus ad effensionem, validitatemque forma veritas necessaria est, ideo autem non nisi falso proferret, quia sive dicaret, Ego te Baptizo, sive Nos te baptizamus, sive more Grecorum, baptizetur servus Christi, semper his verbis significaret, se exterius ablutionis actum exercere, neque tamen exerceceret. Et ideo hac omnia docet doctus Maratius in D. Thom. tom. 3. tract. de Baptism. dispt. 5. sect. 3. & Hurtadus de Sacram. dispt. 2. diff. 6. ubi citat Vafquez, Suarez, & Conink, quibus etiam adde Jacobum Granado in 3. part. de Sacram.

De Sacram. Baptismi. Ref. LXVII. &c. 45

exam. contr. 4. tract. 2. disp. 3. n. 9. dub. 2. n. 13. Tantum
nerum tom. 4. disp. 4. q. 2. dub. 1. n. 17. & Filliuclum
tom. 1. tract. 2. cap. 5. num. 77.

2. Sed his non obstantibus, in periculo mortis
ita puerum esse sub condizione baptizandum, ad-
notavi in 3. part. tract. 4. resolut. 11. docuisse Fer-
nandez de Heredia, cui nunc addo Caetanum in
3. p. 9. 67. art. 6. telle Hurtado ubi *suprā*, ac Mar-
tium in 4. sent. 9. art. 6. dub. 1. 1. putantes fore talem
Baptismum validum in casu extreme necessitatis,
ut si puer moritur nullus adesse prater duos,
quorum unus mutus esset, alter membris omnibus
captus, hoc enim forma verba proferente, illo al-
tero ablue, validum fore Baptismum affirman-
& casus posset occurere: & ideo etiam hanc sen-
tentiam docet novissime Joannes Chapeavilla de
modo ministrandi *Sacraenta tempore pestis*, q. 20.
de Baptismo. ubi sic ait: Potest occurere casus, quo
Pastor non possit ablue, possit autem formam
proferre, puta si nullus sit accessus ad puerum,
quia ades infecta sunt à Magistratu occlusa, ne-
que permettit accessum, quanvis injuste, vel si ipie
truncatus sit manibus, & alter qui adest non possit
formam proferre, in illo casu extreme necessitatis
licet juxta alteram sententiam hoc modo confer-
re Baptismum, quia melius est in tali extrema ne-
cessitate accipere Baptismum dubium, & aliquo
modo probabilem, quam nullum. Erit tamen illa
Baptismus sub conditione iterandus, si poitea oc-
cureret opportunitas recipiendi indubitatum Sa-
cramentum ab uno & eodem Ministro.

3. Dices, jure Canonico ordo datus ab Episco-
po & Presbytero simul, Episcopo videlicet im-
ponente manus, Presbytero autem benedicente, seu
proferente formam, irritus esse declaratur; ergo
nulli licet hoc modo baptizare, ut unus abluit,
alter vero formam proferat. Respondetur, negando
conquerientiam, non enim similis est casus ei, de
quo agimus; quia in sacramento Ordinis confe-
rendo Presbyter non potest esse Minister, & ideo
cum Episcopo non potest componere unum Mi-
nistrium, & ex hoc solo capite evidens est illam or-
dinationem fuisse irritam, & nullam; in nostro
autem casu qualibet persona concurrens posset
esse sufficiens Minister sacramenti Baptismi. Hac
omnia docet Chapeavilla ubi *suprā*, & hac sunt
placita Doctorum circa praesentem questionem,
de qua tamen infra in tract. de mutis iterum sermo
redibit.

RESOL. LXVII.

An infans moribundus, si ad illum non esset accessus,
sit baptizandus, aspergendo eum aqua?
Et an consuetudo Ecclesiastum baptizandi per im-
mersionem servanda sit?
Et, si in aliqua Ecclesia trina mersio usitata sit, an
una tantum adhiberi poterit cum integra prolatione
forma? Ex part. 5. tr. 3. Ref. 19.

§.1. R espondeo affirmativè cum Chapeavilla
la de *sacram. Baptismi*, q. 19. ubi etiam
docet, quod si Pastor certò sibi persuadeat se
caput pueri aqua alpercere posse, licet illi ad vi-
tandum contagionis periculum huicmodi bapti-
zare, quia tunc cessat periculum nullitatis Baptis-
mi, cum constet per veram aspersiōnēm veterum
confiteri Baptismum.

2. Dicendum est igitur quamcumque ablutionem
sive fiat immersione, vel infusione, sive af-

persione, quantum ex se sufficere ad valorem, &
essentiam Baptismi, quia quæcumque ex his est
vera ablution, qua verbis formæ Baptismi signifi-
catur, quod etiam constat ex usu Ecclesie, qua
omnibus dictis modis usus est baptizare, nempe in-
fusione, ut modò fit, & immersione, ut olim fie-
bat, & ut modò in Manuali Romano fieri permit-
titur, & aspersione, ut ex sancto Laurentio in eius
legenda dicitur instant martyrio quendam aper-
sione aquæ baptizasse, & de Apostolis creditur al-
persone baptizasse, quando una die quinque milia
baptizantur ut dicitur *Act. 8.* & idem est de
ablutione facta tinctione, & idem docet Hurtadus
de *sacram. Baptismi* disp. 1. diffic. 4. & alij com-
muniter. In praxi tamen, secluso, ut diximus, ca-
su necessitatis, ut ablution liceat fieri, servandus est
modus in unaquaque Ecclesia pro tempore pre-
scriptus, & usitatus: licet Possevius de officio Cu-
rati, cap. 16. num. 6. Sotus & Henriquez, ut obser-
vat, nec improbat Granadus de *Sacram. contr. 4.*
tract. 1. disp. 4. num. 6. doceant non esse peccatum
mortale uno, vel altero modo baptizare, secluso
contentu. Sed hanc sententiam non approbat
Ochagavia de *Sacram. tract. de Baptismo*, q. 5. n. 8.

3. Notandum est tamen consuetudinem Eccle-
siarum baptizandi per immersionem servandam
esse, ut observat Layman lib. 5. tract. 2. cap. 4. n. 4.
excepto casu necessitatis, propter quem affusione
aque utendum etiam in Ecclesiis quibus aliquo
ordinarius baptizandi modus est per immersionem,
scuti *suprā* ex S. Thoma intelleximus. Deinde
si in aliqua Ecclesia trina mersio usitata sit, una
tantum adhiberi poterit cum integra prolatione
forma ob periculum mortis, ne infantem prius mori-
ti contingat, quam tres mersiones fiant. Ita etiam
docet Zambranus de *sacr. Baptismi*, c. 1. dub. 1. 2. n. 9.

RESOL. LXVIII.

An debeat omitti Baptismus propter periculum in-
fantis morituri, ut v.g. si puer sit ita tener &
delicatus, ut credatur Baptismum fore causam mor-
tis illius?

Et an baptizans in dicto casu sit irregularis?
Et cursim deducitur, quod licet potest Parochus au-
dire confessionem hominis qui aliqui morieruntur in
statu peccati mortalis, licet sciat inde sibi mortem
proventuram. Ex part. 5. tr. 3. Ref. 8.

§.1. V t v.g. si puer sit ita tener, & delicatus, ^{Sup. hoc in-}
mortis illius, & tunc si Baptismus diffiri sine pe-
nitentia potest, licetum, immo & obligatorium est: si ^{fia in Ref.}
pericolo potest, licetum, immo & obligatorium est: si ^{70; lege do-}
Et an consuetudo Ecclesiastum baptizandi per im-
mersionem servanda sit?
Et, si in aliqua Ecclesia trina mersio usitata sit, an
una tantum adhiberi poterit cum integra prolatione
forma? Ex part. 5. tr. 3. Ref. 19.

§.1. R espondeo affirmativè cum Chapeavilla
la de *sacram. Baptismi*, q. 19. ubi etiam
docet, quod si Pastor certò sibi persuadeat se
caput pueri aqua alpercere posse, licet illi ad vi-
tandum contagionis periculum huicmodi bapti-
zare, quia tunc cessat periculum nullitatis Baptis-
mi, cum constet per veram aspersiōnēm veterum
confiteri Baptismum.

2. Dicendum est igitur quamcumque ablutionem
sive fiat immersione, vel infusione, sive af-

^{70; lege do-}
^{ct. Nam §.}
^{rum paulo}
^{art. 8. in fin. & Ledetima 1. 4. q. 7. art. 8. dub. 3. cum post ini-}
^{tium, à verbo,}
^{Sed quarto.}

MITON.
OPERA
Tom. I. & II
E III

flumen, & similes, & hi numquam licent, quia directe occidere innocentem est intrinsecè malum, numquam autem sunt facienda mala, ut eveniant bona temporalia, aut spiritualia. Deinde certum est, curandum esse diligentissime, ut tam in modo abluendi, quam in quantitate, aut qualitate aquae naturalis prospiciatur vita infantis, cui satè vix potest moraliter minimum nocere Baptismus, si circumspectè fiat. In casu ergo, quo adhibita omni diligentia crederetur mortem illius accelerandam propter Baptismum, licebit nihilominus eum baptizare, si alioquin credatur absque Baptismo moriturus. Probatur, quia id non est directè occidere, sed indirectè, permittendo scilicet vita detrimentum, quod aliqua ratione proveniet ex actione bona, nempe ex Baptismo; recte autem potest quis exponere vitam manifeste vita delictimi, propter maximum bonum spirituale. Cum ergo ex Baptismo pendaat in predicto casu salus aeterna infantis, licet permitti potest vita temporalis detrimentum. Confirmatur, quia licet potest Parochus audire confessionem hominis, qui alioquin morietur in statu peccati mortalis, licet sciat inde sibi mortem proventuram, ut bene Navarra lib. 2. de refit. cap. 3. part. 1. diff. 3. ergo licebit etiam ne puer in originali decadat, baptizare illum, quamvis propterea sit moriturus, ipse enim infans si foret sui compos, deberet ita velle, ac proinde nulla ei irrogatur injuria. Et haec omnia docet Granadas de Sacram. in 3. part. contr. 4. tract. 4. disp. 4. n. 6. & 7. & ante illum Zambranus de sacram. Baptismi, cap. 1. dub. 2. n. 11. & Moscosus in summa tract. 2. cap. 1. num. 5. in fine. [Si por desfondar un niño para bautizarle en el cuerpo, o por echarle agua en la cabeza peligrase su salud, o vida, no se ha de dejar de bautizar, porque esta muy puesto en razón, que se posponga su salud, y vida temporal en peligro por alcanzar la eterna.] Ita ille. Vide etiam circa praesentem questionem de Sacram. in 3. part. quaest. 66. art. 8. dub. 1. n. 84. Ex his sequitur baptizantem in nostro casu non esse irregularem. Ita Zambranus ubi supra n. 76. & alij.

Quamvis
non plene
sup. hoc, sed
an tensatur,
legi supra
ex Ref. 8.
doctrinam
eius § 1. &
2. & alterius
Ref. eius
prima not.

Sup. hoc in
Ref. not. pri-
maria hujus
Ref. in eo-
dem §. etiam
curiam in
fine.

RESOL. LXIX.

An si Tyranus velit infantem occidere, vel si dum agit animam, alio modo non potest baptizari, licet eum in puteum, vel flumen projicere; & ita sit baptizatus? Et an hoc idem dicendum sit de adulto Catechume-
no? Ex p. 5. tr. 3. Ref. 14.

Sup. hac va-
liditate Ba-
ptismi in
eius pilmis
lin. & in aliis
verbi dicta
Ref. & pro
peccato à
lin. 6. pra-
citate Ref.

§. 1. Talem non esse baptizatum docet Cabre-
ra de Sacram. in 3. part. q. 66. art. 7. n. 17. Ledeina, Henriquez, Sylvester, & Sotus penes Vil-
lalobos, in summ. tom. 1. tract. 5. diff. 4. n. 7. Sed ipse merito affirmativam sententiam tenet, cui adde Ochagavia de Sacram. tr. 1. de Baptismo. q. 6. n. 2. & Joannem Praepositum in 3. part. q. 66. art. 8. dub. 1. n. 81. ubi citat Suarez, Valquez, Gabriem, & Victoriam. Idem etiam docet Ludovicus de San Juan. q. 1. art. 3. de sacram. Baptism. dub. 1. Gama-
chaeus in summ. Theol. tom. 3. in 3. p. q. 66. cap. 2. Layman lib. 5. tract. 2. c. 3. n. 5. Merarius in 3. part. tom. 3. tract. de Sacram. Baptism. disp. 2. sect. 3. & ratio est, quia in hoc casu non deficit forma, ut supponitur ab omnibus, nec deficit materia, nec sufficiens intentio Ministri ad Baptismum conferendum: ergo. Secunda pars antecedentis probatur. Materia hujus sacramenti est ablution, quæ, ut

oftensum est, potest inveniri sine emersione, & absque eo, quod pars, quæ dicitur ablui, detergatur aqua; ergo ex parte materiae in eo casu nihil deficit. Unde ex his contra Scotum in 4. distinct. 5. q. 3. Paludanum distinct. 6. q. 1. art. 3. Marsilius q. 4. art. 4. Sotum distinct. 3. quæst. unie. art. 8. & Sylvester ver. Baptismus. q. 10. sequitur quod ad valorem Baptismi, qui submersione fit, non sit necessaria emerio ipsi submersione succedens, ut tradunt Rosella ver. Baptismus 4. n. 1. Suarez in 3. part. tom. 3. disp. 20. sect. 3. Vasquez disput. 145. cap. 3. Conimchi. de Sacram. q. 6. art. 7. dub. 1. & alij, quia submersio corporis, quamvis ei non sucedat emerio, seu extractio illius est vera ablution, quia tunc aqua ita moveatur supra superficiem corporis, dum eam intrat, ut si folidum esset vere illud emundaret, ergo sufficiens est ad valorem Baptismi.

2. Sed difficultas est in casu, de quo loquimur, sup. hoc la-
an licet dictus infans in puteum, vel in flumen
projiciatur; & affirmativam sententiam docet Ocha-
gavia de Sacram. tract. un. de Baptism. q. 7. n. 2. ubi
hic afflert: Cum puer baptizandus jam animam
agit, & non est alia via illum baptizandi, nisi is in
puteum suffocandus projiciatur; tunc licet potest in
puteum projici cum intentione eum baptizandi. Ita communiter Doctores, & praesertim insi-
nuat Vasquez tom. 2. in 3. part. disp. 145. cap. 3. &
probatur ratione, quia in moralibus patrum pro
mihilo reputatur ergo illa parva, & penè insen-
sibilis mortis acceleratio nihil pendenda est in isto ca-
su, & idem credo propter eandem rationem posse
contingere in adulto catechumeno, quia ei difficilis est per contritionem justificatio, & medio Ba-
ptismi facilis. Ita Ochagavia. Sed adversus illum
insurgit Hurtadus de sacram. Baptismi dispu. 1.
diffic. 2. Gamachæus in summ. Theol. tract. 3. in 3.
part. D. Thom. q. 66. c. 2. Layman lib. 5. tract. 2. c. 4.
n. 5. Merarius tom. 3. de sacram. Baptismi, disp. 2.
sect. 4. & Praepositus in 3. part. q. 66. art. 8. dub. 1.
n. 82. sic afflens. Petes an licet puerum animam
agentem alias fine Baptismo moriturum projicere in flumen, ut baptizetur, & salvetur? Respondet
non licere, ut communiter Doctores. Ratio est,
quod nulli licet privata autoritate quempiam
occidere circa sui defensionem, etiam si alteri com-
modum aliquid accidat, cum non licet facere ma-
la, ut eveniant bona: si tamen aqua non posset alii-
ter haberi, posset puer per funem, vel canistrum
in aquam demitti, & forma prolata extrahi. Hec
Joannes Praepositus.

RESOL. LXX.

An si aliquis baptizaret infantem moriturum pro-
ciendo eum in flumen, vel puteum, quando alter
baptizari non possit, peccaret mortaliter peccato ho-
mididi, & irregularitatem incurret?
Et supponitur talen Baptismum esse validum.
Et queritur, an saltem licet tibi Baptismum proxime
morituro ministriare, ex cuius administratione
cognoscis mortem accelerandam esse?
Et an sic baptizans maneat irregularis?
Et notatur non valere Baptismum, si quis videat
puerum ab alio projici in flumen, vel puto, &
profesar verba forma.
Sed quid est dicendum, si puer è manibus baptizan-
tis fortè clapsus esset, & tunc ipse baptizans verba
forma proficeret?
Et an valeat Baptismus, si quis aqua defuerit è

De Sacram. Baptism. Resol. LXX.

47

testo submisit puerum abluendum, & verba baptisim proferat?
Et an mulier, que dannatur ad mortem, & est periculum, ne ex aliquo morbo una cum prole moriatur, possit servato juris ordine prius secari, si spes est, ut fictio ita baptizari valeat? Ex part. 10. tr. 20. & Mif. 6. Ref. 21. alia 20.

Sup. hoc in §. 1. Suppono tale Baptismum esse validum, ita deposito in Amicus, in Cur. Theol. tom. 7. disp. 11. vol. 2. Rel. praez. n. 28. & alii. Difficultas est, an si puer statim sit moriturus, ita ut acceleratio mortis non sit notabilis.

Sup. hoc posito ibi. in §. sed difficultas. s. p. hoc posato ibi. in §. sed difficultas.
Si aliquis ministraret tale Baptismum, incurreret irregularitatem, & peccaret mortaliter, & affirmativè videtur respondeendum; unde Castrus Palauis, tom. 4. tratt. 19. punct. 4. n. 12. sic ait: Omnipotens est, hanc Baptismi ministracionem proiendo baptizandum in flumen, vel puteum esse illicitem, & grave peccatum homicidij, tametsi alia via infanti ministrari Baptismus non possit, & timeatur statim moriturus; quia ea immerito aquæ per se, & directè tendit ad occisionem, ac ad infantis ablutionem, ita potius ad ablutionem per accidentem dirigitur ex sola intentione mergentis, ad occisionem autem, per se, & directè. Unde hic causus est longè diverius ab eo, qui oppugnans Civitem Bellicum tormentum projicit, quo cogho- scit ibi afflantem innocentem esse occidendum, & ab eo, qui fugiens mortem sibi imminentem puerum in via positum pedibus equi conculcat, & à muliere prægnante, quæ potionem sumit, ex qua prævidet infans in utero moriturum: quia mors ex his eventibus contingens contingit per accidentem, cum per accidentem sit, eo loci esse innocentem, quo bellicum tormentum projicit, & qua mortem tibi ab inimico imminentem fugis. Neque enim ex bellici tormenti projectione, neque ex fuga, neque ex sumptione potionis ad salutem convenientis mors alicujus per se infertur, sed solum per accidentem. Secundus est ex immersione infantis in flumen, vel puteum, ex hac enim per se directè, & necessariò mors infantis succedit. Non igitur esse potest licita. Ita Palauis, & magis individualiter Galpari Hurtadus de Sacram. Baptism. disp. 1. difficult. 5. sic asserens: Observandum tamen est, ut optimè Vafquez, & Agidius, Baptismum factum projectione, seu submersione baptizandi in puteum, aut in flumen, in quo moriturus est, quamvis validum, esse illicitum, quamvis baptizandus nequeat aliter baptizari, & si eo modo non baptizetur, sit absque baptismo moriturus; quia projectio haec per se, & seculi circumstantis, est directa occidio innocentis, ita inhumana, quæ adhuc ob salutem illius inequit à malitia excusat (quod ob rationem dictam contra Ochagaviam quest. 7. verum existimamus, quamvis baptizandum jam animam agat) ac proinde baptizans in calo dicto erit irregulatus. Ita ille: cui addit Averlam de Sacramento Baptism. quest. 66. sect. 4. qui etiam nominatum Ochagaviam impugnat. Vide etiam Dicastillum de Sacram. tom. 1. tratt. 2. disp. 1. dub. 3. num. 66. & Basseum in flor. Theol. ver. Baptism. 2. n. 7.

2. Sed contra Hurtadum, & Averlam in favorem sententiae Ochagaviae, assero illam etiam tenere Sotum, in 4. sent. disp. 3. quest. unica art. 7. Serram in 3. part. D. Thom. quest. 66. art. 7. & Mercurium de Sacram. quest. 66. art. princi. quest. 3. ubi sic ait. Notandum tamen est nullo modo ita esse baptizandum, ut scilicet Baptismus

mortem corporalem caufet, vel notabiliter acceleret; quia sic baptizando committitur homicidium, & incurritur irregularitas; non sunt autem facienda mala, ut eveniant bona. Addit tamen Sotus non censeri homicidium, quando minima esset mortis acceleratio per talen immersionem, propter certò imminentem mortem, quia minimum reputatur pro nihilo. Ita ille: & tandem novissime invenio, hanc sententiam docuisse sapientissimum Lessium in 3. part. D. Thom. quest. 66. art. 7. dub. 3. num. 33. & 34. ubi haec asserit: Hinc omnino consequi videtur, verè fuisse baptizatum infantem illum, de quo narrat Panormitanus, in cap. non ut apponeres, de Baptismo, & ejus effectu, qui instante morte cùm portaretur ad Baptismum, aqua haberi non posset in via, projectus est in puteum, adhibita legitima verborum forma. Ita enim sentit Panormitanus ibidem, & Gabriel supra, & Summa Rosella verb. Baptismus 4. num. 1. quamvis plerique alij in contraria sint sententia. Probatur, in priori casu infans est verè baptizatus: cur non etiam in hoc? Utrobius enim aquis mergitur, sed non emergitur: utrobius mors sequitur: utrobius adeit legitima necessaria forma, & intentio ministri. Nec refert, quod minister non immerget illum immediatè, sed ex loco remoto projectant: quia si fune eum dimitteret in calatho, esset verè baptizatus, etiam illorum iudicio: item si eminus eum aqua perfunderet. Neque etiam requiriuntur intentio elevandi ex aqua, nam in sola mersione, seu contactu aquæ perficit ablution. Denique non refert, quod ex tali projectione mors sequatur, & Baptismus ordinetur ad salutem infantis. Nam etiam si fontem baptismalem veneno inficeret, vel aqua fervente ad occidendum infantem uteret: nihilominus si verè intendas baptizare, erit ratus Baptismus: nam ablution antecedit mortem. Avertire tamen contrahit peccatum homicidij, si infans futurus erat superstes. Quod si mors omnino instabat, & alter baptizari non poterat, non videtur homicidij crimen. Hucusque Lessius.

3. Sed ut verum fatear, difficultas haec opinio mihi videtur, nam ut rectè observat Joannes Wigers in 3. part. D. Thom. quest. 66. art. 8. numer. 43. Id in praxi minimè tutum esset, quia incertum est de periculo tam instantis mortis. Deinde difficile esset apud Indicem hoc probare; & quamvis probaretur, forsitan nec sic satisficeret. Non audeo tamen sententiam adductam Lessii,

& aliorum tanquam improbabilem damnare; Sed sup. hoc sua quero, an saltum tibi licet Baptismum infantis ex lege doctrinam etiamin Ref. 68.

proximè morituro ministrare, ex cuius ministracione cognoscis mortem accelerandam esse? Respondendo primò cum Doctribus statim referendis, calum moraliter esse impossibilem: nam cùm Baptismus minima aquæ tepefactæ effusione confici possit, vix credi potest, ex ea mortem accelerandam esse. Sed gratis admisso accelerari, respondeo Baptismum administrandum esse. Tum quia non per se, sed per accidentem ex illa actione mors succedit, cùm per accidentem sit predicta Baptismi administrationi baptizandum in ea esse dispositione, ut actio ita humana, & temperata illi nocere possit. Tum quia documentum illud ita leve contemendum est, ne baptizandum in aeternum pereat. Et ita ex Vafquez, Coninch, & Layman, docet Castrus Palauis tom. 4. tratt. 19. punct. 4. num. 14. quibus addit Hurtadum, & Averlam, ubi supra, &

Gaspem

Caspensem in *Cur. Theol. tom. 2. tract. 27. dis-*
put. 1. sect. 2. num. 16. dicendum est itaque,
 quod quamvis baptizandus adēd infirmus sit, ut
 exiguae aqua aperitionem, qua baptizetur,
 ferre non possit, absque periculo vita (quod
 mortaliter accidere nequit) baptizandus est,
 ne moriatur absque Baptismo, quia acceleratio
 illa mortis hominis alias morituri, cui ratione
 dicta aperitionis exponitur, adēd exigua,
 & insensibilis est, & fit modo ita humano,

Sup. hoc in regularitate in fin. Ref. 5. & 6. & in tom. 3. tr. 7. ex Ref. 3. Vi- de §. Secun- dō posse.

ut ob salutem eternam non sit contra rationem, ac proinde si baptizans non manet irregularis quamvis re ipsa sequatur dicta acceleratio.

4. Nota verò hic obiter, non valere Baptismum si quis videat, puerum ab alio projici, & proferat verba forma; neque enim ille puer potest dici baptizatus, seu ablatus ab eo, qui illa verba protulit. Ita Dicastillus, ubi suprà. Sed contraria sententiam non minus probabilem existimat Leandrus de *Sacramento tom. 1. tract. 2. disput. 2. quest. 30.* Primo, quia si puer è manibus baptizantis forte elapsus esset, & tunc ipse baptizans proferret verba Baptismi, verè efficaret validum Baptismum: ergo & baptizans in nostro casu. Secundò, quia formaliter tunc verificantur verba Baptismi, licet materialiter ab ipso baptizante non esset puer absolutus. Sed ego non recedo à sententia Dicastilli: Puto tamen quod valeat Baptismus quando quis aquae defluenti è teste, submittit puerum ablendum, & verba Baptismi profert: quia in hoc casu, verè formaliter, & materialiter, infans denominatur ablatus a submittente, & proferente verba Baptismi; sicut denominatur à projiciente in flumen. Ita Leandrus, ubi suprà, quest. 30. & ante illum Bonacina de *Sacram. disput. 2. quest. 2. punct. 4. num. 25.* No-